**[Solutio]:** 1. Ad hoc respondent quod iuramentum istud non habuit comitem iudicium, si, quocumque casu contingente, iuraverit se nunquam futurum episcopum. Non enim fuit discretum neque pium usquequaque, si contingeret quod nullus inveniretur sufficiens adeo sicut ipse qui sic iuravit, et ideo non est obligatorium simpliciter. Unde distinguunt: aut, cum talis eligitur, invenitur alius sufficiens, et tunc obligatur ad non suscipere; aut non invenitur, et tunc, petita dispensatione a superiori de facto iuramento, debet suscipere. Tamen in hoc casu propter religionem iuramenti coactus mandato superioris deberet suscipere, et si possit fieri sine scandalo Ecclesiae. Et per hoc respondetur ad primum.

2. Ad illud quod obicitur de inquisitione Gregorii dicendum quod hoc factum est propter scandalum et quia praeter illum alius inveniebatur dignus episcopatu.

Sed adhuc obicitur: Nam talis iurat licitum et expediens; ergo iurat discrete; ergo obligatur per tale iuramentum, sive inveniatur alius sive non. Ad hoc dicendum quod sicut licitum dicitur dupliciter, scilicet licitum simpliciter, quod nullo iure prohibetur, et licitum ex causa, quod ex dispensatione licitum est vel instantia necessitatis, ut fuit David licitum comedere panes propositionis, sicut habetur Matth. 12, 4, sic expediens dicitur duobus modis: expediens simpliciter, quod, et quantum ad se et quantum ad alium, promovet in melius, et expediens in casu. Dicendum ergo quod iurans se non

**Dagegen:** a. Zu Dtn 25,5 im Gesetz darüber, dass die Ehefrau des ohne Kinder verstorbenen Bruders genommen werden muss, sagt Augustinus: „Wer die Sorge für die, die ihm zur Fürsorge untergeben worden sind, ausschlägt, wird die Schmach des Unbeschutten über sich ergehen lassen.“<sup>1100</sup> *Er will nämlich nicht den Samen*<sup>1101</sup> *seines verstorbenen Bruders zum Leben erwecken*<sup>1102</sup>, das heißt Christi [Namen].<sup>1103</sup> Doch er wird die Schande nur wegen der Sünde bewahren; ein solcher sündigt also, wenn er das Bischofsamt ausschlägt; also auch, indem er schwört.

b. Augustinus: „Der Ruhm der Wahrheit erfordert fromme Muße, die Notwendigkeit der Liebe nimmt fromme Geschäftigkeit auf sich.“<sup>1104</sup> Wenn also Notwendigkeit bedeutet, auf sich zu nehmen, wird das Schwören, was er nicht auf sich nimmt, nicht bindend sein.

**[Lösung]:** 1. Sie antworten darauf, dass dieser Eid nicht den Begleitumstand der Urteilskraft hat, wenn er in einer beliebigen zufälligen Situation geschworen hat, niemals Bischof zu werden. Es war nämlich zu keiner Zeit besonnen und fromm, wenn es geschähe, dass niemand für so tauglich befunden würde wie der, der so geschworen hat, und deshalb ist der Eid nicht schlechthin bindend. Daher unterscheiden sie: Wenn ein solcher gewählt wird, findet sich entweder ein anderer, der dem gewachsen ist, und dann ist er dazu verpflichtet, das Amt nicht anzunehmen, oder es findet sich keiner, und dann muss er es annehmen, nachdem er von seinem Oberen die Entbindung von seinem geleisteten Eid erbeten hat. In diesem Falle müsste er aufgrund der starken Bindung des Eides allerdings durch einen Befehl seines Oberen gezwungen werden, es anzunehmen, sofern das, ohne Anstoß in der Kirche zu erregen, geschehen kann. Und dadurch wird auf den ersten Einwand geantwortet.

2. Zu dem Einwand in Bezug auf die Erforschung durch Gregor ist zu sagen, dass dies getan wurde, um keinen Anstoß zu erregen, und weil außer diesem noch ein anderer des Bischofsamtes würdig befunden wurde.

Doch es wird dazu eingewendet: Ein solcher schwört nämlich etwas Erlaubtes und Förderliches; also schwört er besonnen; also ist er durch einen solchen Schwur gebunden, ob sich ein anderer findet oder nicht. Dazu ist zu sagen, dass, so wie ‚erlaubt‘ in zweifachem Sinne gesagt wird: schlechthin erlaubt, was durch kein Recht verboten wird, und aus einem Grund erlaubt, was durch Befreiung von einem Gesetz erlaubt ist oder durch eine drängende Notlage, wie es David erlaubt war, die Vorsetzungsbrote im Tempel zu essen, wie es in Mt 12,4 heißt, so wird ‚förderlich‘ auf zwei Arten gesagt: schlechthin förderlich, was im Hinblick auf sich und auf den anderen zum Besseren befördert, und situationsbedingt förderlich. Es ist also zu sagen: Wenn

**1100** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXXII,10 (CSEL 25/1, 770 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.8, q.1, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 592).

**1101** In der Vulgata heißt es an der betreffenden Stelle „Namen“ (nomen) statt „Samen“ (semen).

**1102** Dtn 25,7.

**1103** Vgl. *Glossa interlinearis* zu Dtn 25,7 (ed. *Textus biblie*, Bd. 1, 361v).

**1104** Augustinus, *De civitate dei* XIX,19 (CChr.SL 48, 687; CSEL 40/2, 407).

futurum episcopum, si ex consideratione periculi et suae insufficientiae iurat quod iurat, est expediens ex causa sive in casu; non tamen simpliciter expediens, quia non expedit quocumque casu contingente nec expedit universaliter quoad se et alios,posito quod alius non inveniretur sufficiens.

**II.** Item, dubitatur circa hoc in casibus aliis. Primo, cum universitas alicuius civitatis vel collegii iurat aliquid, et mortui sunt iurantes, quaeritur utrum successores iuramento antecessorum ligentur.

**Quod videtur,** 1. quia succedunt in utilitate et honore collegii; ergo et in onere, sicut filius qui succedit in hereditate paterna, quae est obligata debito, tenetur obligationi; ergo et isti pari ratione tenebuntur iuramento.

2. Item, dicit *Decretalis* quod obligationes antecessorum transeunt ad successores.

3. Item, dicit *Canon, Causa VII*, quaest. 1, quod idem est populus in successoribus qui et in antecessoribus. Ergo et eadem obligatio.

**Contra:** a. Obligatio iuramenti non contrahitur nisi ex proposito et consensu proprio. Si ergo successores non consentiunt in hoc quod iuraverunt antecessores, non obligabuntur.